bulatio huius seculi habet terminum suum: non diu durat, quoniam vel deficiunt persecutores, vel decedit persecutus, vel conuertitur persecutor. Postremo autem his temporalibus pœnis purgatur homo à peccatis, quod magnum est bonum. Itaq; boni nec scandalizantur de pœnis alienis neq; de suis, nec etiam de quocunq; peccato proximi: quoniã non ideo peccant, existimatq; illũ nũc peccare & die sequẽti posse resurgere, ac plures posse habere virtutes quã ipsi: simulq; considerant, nisi dñs illis suã præstaret gratiam, grauiora quã in a'ijs videt posse peccata committere. Discipulis autem adhuc non plene perfectis dicitur: Omnes vos scandalum patiemini in me, peccantes in dubitatione ciuinitatis meæ: cum me videritis captum, illusum, & in cruce mori: in ista, inquit, nocte. Nam qui ambulat in tenebris, dicit dominus Ioan. 12. nescit quo vadat. Ambulate dum lucem habetis, ne tenebræ vos comprehendãt: resurgente domino nox præcessit. Nõ ergo offendamus. Non enim decet impingere in diuitijs, quando promittuntur æternæ. Quæ erant in caligine gentes terrena querebant, nos autem quibus lumen resulget euangelicum quæramus cœlestia. Sicut ergo in die, inquit beatus apostolus Paul. ad Rom. 13. honeste ambulemus: non impingentes in diuitijs, non offendentes in carnis delitijs. In ista, inquit Christus, nocte scandalum patiemini. Adueniẽte autem die clarissima resurrectionis, efugatis tenebris caliginosæ Iudæorum persecutionis, fidem recuperauerunt beati apostoli: quam immobilem vsque ad mortem semper retinentes pro eadem occubuerunt. Adimpleta siquidem est prophæcia Zacha. cap. 13. Percute pastorem & dispergentur oves. Vulnerato enim pastore oves periclitantur. Hoc tentationis genere nostris temporibus Dæmon oves dispergit. Vulnerat capita, dissoluntur membra: pastores percutit, disperguntur oves. Si odio adinuicem se prosequantur Christiani principes, & bellis iactentur, õ quanta miserabilium turba militum ad inferna descendet. Si pastores ecclesiæ cupiditas vulnerauerit, oves quoquo velit inimicus disperget. Occupato namque pastore in congregandis diuitijs, occupatur Dæmon inseparandis à Christi ouili ouibus. Quanto ille maiori cura terrena congregat, tanto vehementiori studio Dæmon à grege aufert cœlestia. Quapropter nimis oportet, vt Christianorum capita à peccatorum vulneribus seipfos protegant, scientes non tantum sibi odia, & prælia, & cupiditates, sed nimis etiã populis sibi subiectis obesse. Si enim beati apostoli percussio pastore sic disperguntur, quid facient debiles & imperfecti populi percussis suis pastoribus, non vna nocte sed per annos plurimos? Postquam autem resurrexero, præcedam vos in Galileam. Quidam interpretantur Galileam montem, quem asserunt prope Hierusalem hoc nomine dici: ducti ex capit. vltimo beati Matth. dicentis: Vndecim discipuli abierunt in Galileam in montem, vbi constituerat illis Iesus. Alij vero Galileam prouinciam arbitrantur. Petrus autem nimis de se confisus, quoniam existimauit se non esse sicuti cæteri homines, decidit peius quã cæteri discipuli, ter & cum iuramento negando dominum. Et si omnes, inquit, scandalizati fuerint in te, ego nunquam scandalizabor. Nemo de se debet confidere, alioquin ruet. Bonum est confidere in domino, sicut mons Sion. Confidente in domino Ezechia, Rapsaces nuntius Senacherib Regis Assyriorum dicebat ad viros Iuda qui erant super murum, cum ciuitas Hierusalem ab exercitu Assyriorum obsederetur, suspicatus Ezechiam expectare à Rege Ægypti auxilium: In quo confidis, inquit, vt audeas rebellare? An speras in baculo arundineo atq; confracta

Ægypta.

Ægypto? super quem, si incubuerit homo, comminutus ingredietur manum eius, & perforabit eam: Sic est Pharaon rex Ægypti omnibus qui confidunt in eum, 4. Reg. 18. Porro Ezechias in domino tantum confisus, in illa nocte occidit per angelum suum dominus centum octoginta quinque millia in castris Assyriorum. Non enim est Deus noster, ut Dyeorum, & inimici nostri sunt indices, dicebat Moyses populo Iudeorum, Deut. 32. cap. Profecto si in domino Reges & omnes Christiani principes omnem suam spem collocassent, & de illo confisi in infideles irruerent, plurimas sanè de illis obtinuissent victorias. De se præsumsit Petrus & cecidit, cui cum dominus prædixisset: Amen dico tibi, quia in hac nocte antequam gallus cantet (bis inquit beatus Marcus) ter me negabis, ait illi Petrus: Etiam si oportuerit me mori tecum, non te negabo. Adimpletum est quod ait dominus: defecit à verbo suo homo. Curiosi quærun, an prædicente domino Petro illum esse negaturum, poterat Petrus non negare? Eadem quæstio est, an præsciente domino Iudam esse damnandum, possit Iudas saluari? Quibus satis sit dicere, Deum ideo Petro dixisse se negaturum, & de Iuda dixisse esse damnandum: quia scit illos voluntate sua praua, malitia, vel fragilitate peccaturos, cuius præscientia falli non potest. Cæterum hæc præscientia Dei illos non cogit: quia non est aliquid positium, quod Dominus in animam Iudæ ad illum tradendum immittat, quinimo multis verbis, multisque terroribus & beneficijs usus est, ne Iudas illum traderet, quem tum sciebat esse traditurum. Scientia igitur Dei non compellit, nec necessitat ut Petrus neget, sed sciens illum timore negaturum prædicat: cui subuenit, sciens tamen nihil profuturum. Bona scientia & voluntas Dei, neminem ad malum nec ad damnationem impellit, quinimo ne damnetur, iuuat: Cum verò de possibili curiosus vrget, omnes fatentur cum præscientia Dei stare futura contingentia: & posset Petrus si vellet non negare, & Iudas si vellet non tradere, & damnandus si vellet bene viuere non damnari. Quod totum, ut fateantur Deum nemini imponere positium malum inducitur, quia verum est: immo auxiliatur iniquos, ut à malis auertantur, quos scit non esse facturos. Cæterum illa scientia non imponit illis iugum nec ineuitabilem alicui necessitatem. Scientia tamen Dei falli non potest. Vnusquisque igitur summa diligentia Dei præceptis pareat, & bonis operibus insistat vsque ad mortem, saluabiturque. Deus namque illum saluandum sic viuentem & sic morientem ab æterno præsciuit. Esto quod Petrus non neget, tunc Christus illum præsciuit non negaturum, nec dixisset: Ter me negabis. Peccatum ergo est hominis, & semper bonus est dominus: Bonus es, & in bonitate tua doce me iustificationes tuas, inquit Dauid psal. 118. Similiter & omnes discipuli dixerunt. Quod si oporteret illos mori cum Christo, parati essent, & nunquam eum negarent. Ouibus enim imitatione similes sunt homines, ut quod vnus facit alter illico faciat. Id enim ouibus est peculiare, ut vnã præeuntem sequantur reliquæ. Prodit quis egregie comptus, & noua & peregrina veste indutus, iam is habet non parum multos consimilis vanitatis imitatores. Propterea prauæ consuetudines inualescunt, quoniam si vnus aleæ vacat, cæteri id quoque faciunt: iurat vnus, cæteri etiam iurant. Cum igitur nimium seclentur homines aliorum mores, deberent præcipui hominis qui est Christus dominus moribus assimilari, & illum tanquam omnium hominum principem imitari. Deberent orationibus & ieiunijs, prout ille, vacare, iniurias condonare, charitatis operibus incumbere, puritatem & humilitatem custodire, denique patientiam

summo pere

summo per procurare. Vt si quæreretur ab eis, quid facitis? respondere possent immutabili voce: Sed etiam nobiliorem, potentiorum & sublimiorem omnibus hominibus Christum, verum etiam Deum: Cui cum patre & Spiritu sancto est honor, gloria, & imperium in æternum. Amen.

## TRACTATUS SEXTVS.

In XXVI. cap. beati Matthæi.

**T**unc venit Iesus cum illis in villam, quæ dicitur Gethsemani, & dixit discipulis suis: Sedete hic, donec vadam illuc & orem. Et assumpto Petro & duobus filij Zebedæi, coepit contristari & mœstus esse. Tunc ait illis: Tristis est anima mea vsque ad mortem: sustinete hic, & vigilate mecum. Et progressus pusillum, procidit in faciem suam, orans, & dicens: Pater mi, si possibile est, transeat a me calix iste: veruntamen non sicut ego volo, sed sicut tu. Et venit ad discipulos suos, & inuenit eos dormientes, & dicit Petro: Sic? non potuisti vna hora vigilare mecum? Vigilate & orate, vt non intretis in tentationem: spiritus quidem promptus est, caro autem infirma. Iterum secundo abiit, & orauit, dicens: Pater mi, si non potest hic calix transire, nisi bibam illum, fiat voluntas tua. Et venit, & iterum inuenit eos dormientes: erant enim oculi eorum grauati. Et relictis illis, iterum abiit, & orauit tertio, eundem sermonem dicens. *Gethsemani nomen proprium prædij est, vbi secundum Ioannem erat hortus, in quem introiit Christus & discipuli eius. Sed relictis octo, secum tres assumpsit. (Iudas namq; abierat illum traditurus) qui scilicet intererant transfigurationi gloriose. Quorum vnus futurus eius erat vicarius, Petrus: alter matris custos, Ioannes: Tertius, Iacobus primus inter eos martyr. Non igitur principibus familiariores quosdam negamus, dummodo eligant in toto regno virtute præcipuos. Coram illis coepit tristari & mœstus esse. Quæ mœstitia & tristitia secundum beatum Hieronymum, propassio dicitur: eo quod non surrepit quemadmodum in nobis, nec præuenit rationem, sed à ratione præuenitur, & ascita venit. In nobis tristitia obnubilat rationem. In Christo domino ratio illustrat tristitiam. Zelum quo eiecit vendentes de templo ratio præuenit, & secundum quod ratio postulat agit: & tristitia secundum rationem agit tantum quantum ratio permittit & indulget tristari. Tristis est, ait discipulis, anima mea vsque ad mortem. Iam venit hora, de qua sepe vobiscum agens prædixi filium hominis tradendum et occidendum. Vsq; quomoriar tristitiam habiturus sum, quoniam sic volo patiens pro peccatis omnium contristari, vt tristitia mea subueniat defectui tristitiæ, quam pro peccatis habere peccatores oportet: et vt in hac mea tristitiæ eorum de peccatis tristitia meritum consequatur. Sustinete hic, & vigilate mecum. Quos eligo in eorum quæ cernitis testes. Et progressus pusillum, quantum iactus est lapidis, inquit beat. Luc. procidit in faciem suam, orans & dicens: Non ergo nobis improperent impij homines gestus & motus orantium: cum dominus in faciem suam procumbit, & totus prostratus in terram orat. Beat. apostol. Paulus pri. Timot. 2. Volo ergo viros orare in omni loco, leuantes puras manus sine ira & disceptatione. Et ad Eph. 3. Humilius rei gratia flecto genua mea ad patrem domini nostri Iesu Christi. Beatus Stepha-*

Situs corporis  
ris in oratione  
ne utilis.

nus positus genibus orauit pro persecutoribus, Actuum capit. 7. Et Petrus suscitaturus  
 Thabitam, Actuum 9. ponens genua orauit. Et Actuum 20. beat. Paul. positus genibus  
 suis orauit cum omnibus illis. Habemus ergo flectentes genua apostolos, ac manus leuare oran-  
 ribus suadentes, dominumque procumbentem super faciem suam. Quod doctissime & deuotif-  
 sime accipiens beat. Tho. ait, quoniam corporis hæc humiliatio & dispositio ipsam deuotius  
 excitat ad orandum mentem. Pater mi, inquit sic prostratus in faciem suam dominus, si  
 possibile est, transeat à me calix iste. Veruntamen non sicut ego volo, sed sicut  
 tu. Pro huius orationis domini perspicua intelligentia memorandum est, in domino Iesu du-  
 plicem esse voluntatem: vnã Dei, alteram hominis. Voluntas hominis tripliciter distin-  
 guitur, vna sit licet, eo quòd actum habeat triplicem. In eo quod se rationi conformat, voluntas  
 rationis dicitur. In eo quod vult sui conseruationem & procul pellere omnem læsionem, di-  
 citur voluntas naturæ. Quando autem tristatur ob dolorem capitis seu alterius cuiusque mē-  
 bri, dicitur voluntas sensibilis. Contingit autem in re necessaria voluntatem duplicem ha-  
 bere actum. Si enim alicui abscindendum sit membrum pro salute corporis: voluntas natu-  
 ræ, cuius officium est omnia conseruare membra, nollet abscindi membrum: sed prout est vo-  
 luntas rationis, expostulat: siquidem ratio pro toto saluando corpore vnum nocuum  
 membrum secari volet. Dominus enim cum secundum partem superiorem esset ab instanti  
 sacratissimæ suæ conceptionis beatus, quo ad partem inferiorem passibilis erat. Nec gloria  
 partis superioris redundabat in inferiorem. Ideo dixit: Deus Deus meus, vt quid dereliqui-  
 sti me? hoc est, cur partem inferiorem sic pati vis, absque vlla superioris partis subleuamine? nec si-  
 militer inferioris partis pœna ascendebat ad superiorem. Pars ergo inferior agebat secundum  
 suam naturam, dolens & mœstitiam habens, secundum rationem tamen regulata. Nec enim  
 tristitia in Christum obrepserat, quemadmodum in nos consuevit, sed illam Christus ferebat  
 pro omnium nostrorum salute. Voluntas igitur vt natura sui conseruationem volebat: &  
 secundum hanc orabat: Pater, si possibile est transeat à me calix iste. Secundum autem volun-  
 tatem rationis, qua volebat pro totius generis humani salute mori: quæ quidem conformis di-  
 uinæ erat voluntati, dicebat: Igitur non mea voluntas, scilicet vt natura, sed tua fiat. Non  
 quod ego volo secundum voluntatem naturæ, sed quod tu vis: quod simul & ego volo secun-  
 dum rationis voluntatem. Nec istæ volitiones dicuntur contrariæ, quando diuersis ex cau-  
 sis iustis vnaquæque volitio suum gerit officium, & vna est eadem semper voluntatis poten-  
 tia, à qua procedunt diuersi effectus. Æquum enim est innocentissimæ naturæ Christi con-  
 seruationem optare: summæ charitatis est velle pro salute hominũ mori: propterea ita orat,  
 & ter orat. Neque prætereundum quod in faciem procumbens orat, hinc docens nos, vt ea  
 quæ retro sunt obliuiscens in anteriora progrediamur. Contigit namque quosdam habere dor-  
 sum ad lumen, quemadmodum de se confitetur beatus August. 4. confessionum, dicens: Dor-  
 sum habebam ad lumen, & ad ea quæ illuminant faciem: vnde facies ipsa mea, qua illuminata  
 cernebam, non illuminabatur. Hoc notatur ob illos, qui ea quæ tenentur facere non faciunt,  
 & ad alias quæ non tenentur virtutes accedunt. Quod ex officio teneris primum fac, dein-  
 de cætera facies. Contigit enim sæpe vt reges & principes aliquot virtutibus delectentur,  
 quemadmodum si prætor in oratione totam consumat diem, & nullam administret iusti-  
 tiam. Ora, quoniam oratio sanctissima est: sed tali temperamento, vt omnia negotia suo tem-  
 pore